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1. ÚVOD

1.1. Vymezení tématu a cílů práce

Prvotním motivem pro výběr tématu této práce, kterým je líčení ţivotních osudŧ a

umělecké kariéry divadelního a filmového herce a reţiséra Čeňka Šlégla (vl. jménem

Schlögela)
1
, byl prostý divácký zájem o tuto bezesporu zajímavou a dodnes populární

osobnost a zároveň fakt, ţe Šléglŧv ţivotní příběh dosud nebyl komplexně zpracován.

Podrobnější zkoumání dostupné literatury vedlo ke zjištění četných rozporŧ

v základních ţivotopisných údajích. Jako příklad lze uvést heslo „Šlégl, Čeněk“

z reprezentativního Českého biografického slovníku XX. století, které, aniţ by to běţný čtenář

zaznamenal, obsahuje hned tři nepřesnosti: v křestním jméně, datu narození a počtu

filmových rolí:

Šlégl Čeněk, vl. jm. Vincenc Schlőgel, 30. 9. 1893 Praha – 17.

2. 1970 tamtéţ, č. herec, reţisér a scénárista. Hereckou dráhu

začínal v kočovných společnostech, kabaretech a v Divadle

Vlasty Buriana. Hrál v téměř stovce němých a zvukových filmŧ

(často s V. Burianem), kde představoval komický typ

bonvivánŧ, dŧstojníkŧ a záletných starších pánŧ z vyšších

vrstev. Devět filmŧ také reţíroval (mj. Armádní dvojčata, 1937,

Děti na zakázku, 1938, Stříbrná oblaka, 1938). Za německé

okupace se kompromitoval styky s nacisty, coţ znamenalo

konec jeho kariéry. (TOMEŠ Josef a kol., Český biografický

slovník XX. století, III. díl, Praha - Litomyšl: Paseka, Petr

Meissner, 1999, s. 277, ISBN 80-7185-247-3).

Absence ucelených informací je markantní zejména u posledních třiceti let Šléglova

ţivota, které citované heslo lakonicky shrnuje do věty: „Za německé okupace se

kompromitoval styky s nacisty, coţ znamenalo konec jeho kariéry“.

Šléglova činnost v období okupace evokuje obecné téma této diplomové práce, kterým

je kolaborace. Moderní česká (resp. československá) společnost byla historickým vývojem

opakovaně postavena před volbu mezi otevřeným odbojem, pasivní rezistencí či aktivní

spolupráci s reţimem: habsburskou monarchií, komunistickou totalitou a nejvyhraněnější

podobě - dané realitou nezměrných zločinŧ proti lidskosti – nacistickou okupací.

Poznání rozhodovacích procesŧ ve společnosti není moţné bez hlubší analýzy jednání

jednotlivých společenských vrstev, profesních či sociálních skupin a významných jednotlivcŧ.

Jednou ze skupin, jejíţ postoj k nacistické okupaci vyvolává i v dnešní době mimořádnou

pozornost laické i odborné veřejnosti, jsou čeští umělci. Motivy a formy jejich spolupráce

1
V úředním styku pouţíval Čeněk Šlégl zpravidla rodné příjmení Schlögel, v uměleckém ţivotě jeho počeštělý

tvar. V této práci je uţíván český tvar, pod nímţ je Šlégl znám široké veřejnosti.
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s okupanty se staly předmětem bouřlivých diskusí ihned poté, co opadlo prvotní nadšení

z osvobození a rozjela se mašinérie „očistného procesu“, tzv. retribucí. Tento diskurs rázně

ukončil Únor 1948, který na dlouhá desetiletí učinil v otázce kolaborace „jasno“. K určité

reflexi této problematiky došlo jen krátce v období Praţského jara a v literatuře emigrace a

disentu. Za všechny, kdo se jí i přes nepřízeň doby zaobírali, jmenujme literárního vědce

Václava Černého, který se ve svých rozsáhlých pamětech věnoval pozornost vztahu umělcŧ

k oběma totalitním reţimŧm
2
, či historika Františka Červinku, z jehoţ přednášky Kultura a

charakter z konce 60. let minulého století pochází motto této práce: „galerie českých

kolaborantŧ byla pestrá a zasluhovala by analytický prŧzkum“.
3

Jedním z analytických podkladŧ, z nichţ mohou čerpat pozdější souhrnné práce, je i

tato biografie. Na Šléglově ţivotním příběhu, zasazeném do širších společenských souvislostí,

mŧţeme sledovat umělecké a aktivistické prostředí v době okupace, prŧběh a metody tzv.

retribučního soudnictví, ale i pokusy Státní bezpečnosti z 50. a 60. let o zpravodajské vyuţití

osob, které se kompromitovaly styky s nacistickými bezpečnostními orgány. Práce je i

výzkumem lidského jednání v mezních situacích a procesŧ vedoucích k aktivní spolupráci

jedince s evidentně zločinným reţimem.

Samotnou definicí pojmu kolaborace se tato práce zabývá jen okrajově. Odkazuje se

v tomto ohledu zejména na Tomáše Pasáka, který poukázal na tenkou hranici mezi

existenčním minimem a aktivní podporou okupačního reţimu, mezi spoluprácí vynucenou a

dobrovolnou, a doporučil uţívat pojem přisluhovačství, vystihující lépe smysl zavrţeníhodné

dobrovolné spolupráce s okupanty. Hodnocení, zda jde o přisluhovačství, spočívá v rozdílu

mezi „chtít“ a „muset“.
4
Na základě této definice byla posuzována Šléglova činnost v době

okupace a také v 50. letech, kdy byl znovu postaven před rozhodnutí o spolupráci s totalitním

reţimem.

Včetně úvodu a závěrečného shrnutí je práce rozdělena do šesti částí. Po vymezení

tématu práce a zhodnocení pramenŧ a literatury následuje kapitola popisující Šléglovy

rodinné poměry, dobu mládí a studií, okolnosti jeho příchodu k divadlu a další vývoj

umělecké kariéry aţ do osudového roku 1939. Práce nemá ambici provádět filmově- či

divadelně vědní rozbor Šléglovy umělecké činnosti a soustředí se především na faktografii.

2
ČERNÝ Václav, Paměti 1938-1945. II, Křik Koruny české, 3. vyd., Brno: Atlantis, 1992. 438 s., ISBN 80-

7108-059-4; týţ, Paměti. 3 (1945-1972). 2. rozš. vyd. Brno: Atlantis, 1992. 670 s. ISBN 80-7108-036-5.
3
ČERVINKA František; k vydání připravila Eva ČERVINKOVÁ; jmenný rejstřík sestavil Petr TUREK, Česká

kultura a okupace. 1. vyd.. Praha: Torst, 2002. 153 s., ISBN 80-7215-180- 0.
4
PASÁK Tomáš, Pod ochranou říše, Praha: Práh, 1998. 302 s., ISBN 80-85809-88-5, s. 349; týţ, PASÁK

Tomáš, předmluvu napsal Robert KVAČEK, Český fašismus 1922-1945 a kolaborace 1939-1945,

Praha: Práh, 1999. 486 s., ISBN 80-7252-017-2, s. 378n.
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 Provedení analýzy není moţné bez stanovení výchozího stavu, kterým je v tomto

případě postavení Čeňka Šlégla v uměleckém a veřejném ţivotě první, resp. druhé

československé republiky. K nalezení odpovědi na otázku, zda konjukturalismus byl jedním

z motivŧ Šleglovy spolupráce s Němci, je nutná komparace tohoto postavení s vývojem jeho

kariéry v období protektorátu. Umělecká tvorba, především samostatná autorská činnost

(divadelní hry, filmové scénáře atd.), mŧţe poodhalit i Šléglovy politické postoje v

předválečném období, zda jiţ v této době tendoval k fašismu či jiné formě politického

extremismu a motivem jeho aktivistického chování v době okupace tak bylo politické

přesvědčení.

Těţiště práce tvoří 3. a 4. kapitola. V třetí kapitole, popisující období let 1939 – 1945,

je hlavní dŧraz kladen na objasnění okolností, za nichţ se Čeněk Šlégl vydal na cestu

spolupráce s okupačním reţimem a formy této spolupráce. V této souvislosti jsou podniknuty

exkursy do dvou dobových fenoménŧ: antisemitských skečŧ, vysílaných českých rozhlasem

v letech 1941 – 1943 za účasti mnoha populárních hercŧ (mj. Vlasty Buriana, Ference

Futuristy a samozřejmě Čeňka Šlégla), a díky Šléglovým kontaktŧm s novinářským

prostředím také do poměrně kuriózního „politického salónu“ šéfredaktora Poledního listu

Antonína Jaromila Koţíška, v němţ se v letech 1943 – 1944 scházeli přední reprezentanti

českého aktivismu. Vhledem k tomu, ţe Šlégl sám jako hlavní pohnutku své spolupráce


[…]


1932 František Švejda dtto, poslovenčil Koloman Babilonský, Švejdov

slovenský divadelní sborník, 36 s.

Lásku nelze vzít Sedláček

Jára

1928 František Švejda Veselohra o třech jednáních, Praţský kabaret sv. 46,
55 str.

Milion a jedna noc Sedláček

Jára

1926 František Švejda Fraška o jednom jednání, Švejdŧv divadelní sborník

sv. 389, 24 str.

Miliónová výhra - 1928 vlastním nákladem,

Thalia

Groteskní veselohra o jednom jednání, Sborník
veselých aktovek, sv. 20, 11 s.

Nachytaní Marvan

Jaroslav

1931 František Švejda Fraška o jednom dějství, Sborník veselých aktovek

sv. 67, 18 s.

Návrat Září

1942

Evropské

vydavatelstvo

Próza, obálka H.J.Jelínek

Pan obršt inšpicíruje (Byt

k pronajmutí)

Marvan

Jaroslav

1931 František Švejda Vojenská fraška o jednom dějství, Praţský kabaret
sv. 77, 16 str.

Pane vrchní platit Hudební komedie, inscenovaná v prosinci 1939
Divadlem Járy Kohouta

Paní mého pána Sedláček

Jára

Thalia 79 listŧ, strojopis na prŧklepovém papíře, veselohra

o 3 jednáních.

Pěkně prosím – uříznou mě - 1934 Evţen J.Rosendorf Veselohra o jednom dějství – Lidové hry českého
jeviště, sv. 236

Reportér Marvan

Jaroslav

1930 František Švejda Sólový výstup, 8 str. Programové besedy a večery, č.

12

Spánek spravedlivého Marvan

Jaroslav

1931 František Švejda Fraška o jednom dějství, Praţský kabaret sv. 73, 32

s.

Ševče drţ se kopyta - 1935 Evţen J.Rosendorf Fraška o jednom dějství, Lidové hry českého jeviště
sv. 266, 27 str.

Teď mohli zhasnout ! Marvan

Jaroslav

1931 FrantišekŠvejda Sketch o jednom dějství, Praţský kabaret sv. 78,

4,50 Kč

To tu ještě nebylo ! Sedláček

Jára

1928 František Švejda Satyra o 1 dějství, Sborník veselých aktovek sv. 3,
21 s.,

XIII. přikázání, aneb „nebudeš nikdy

strkat hlavy své - kam nemáš“

Sedláček

Jára

1926 František Švejda Fraška o třech jednáních, Praţský kabaret sv. 28,

103 str., repertoární hra DVB.

Za oponou Marvan

Jaroslav

1930 vlastním nákladem,

František Švejda

Nákladem vlastním, vzpomínka na Jarouška

Sedláčka „Zlaté dítě“, 85 str., monografie

Zápas faunŧ Boţa

Vronský

1925 - Divadelní komedie o třech dějstvích
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Překlady z němčiny (ve spolupráci s Janem Svitákem)

Autor

Název
Vydavatel, rok Pozn.

Bernauer Rudolf,

Ősterreicher Rudolf

Konto X František Švejda, 1932 Veselohra o třech dějstvích, Knihovna vybraných her našeho i

světového repertoiru, sv. 27

Franz Arnold Veřejné pohoršení František Švejda Fraška o třech jednáních, , Praţský kabaret 102, po r. 1926, 109 s.
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PŘÍLOHA V.: FILMOGRAFIE EDUARDA ŠLÉGLA

NÁZEV FILMU PREMIÉRA ROLE REŢIE POZNÁMKA

Svéhlavička 7.1.1927 Alfrédŧv otec Měsťák Rudolf Němý, s Č.Š.

Aničko, vrať se (Tulák) 11.2.1927 Starý zahradník Pištěk Theodor Němý, s Č.Š.

Pohorská vesnice 2.11.1928 Zchudlý šlechtic Miroslav J. Krňanský Němý

Páter Vojtěch 1.3.1929 Farář Martin Frič Němý

Z lásky 22.2.1929 Komorník továrníka Franka Vladimír Slavínský Němý

Známosti z ulice 11.1.1929 Sluha na svatbě Josef Medeotti Boháč Němý

Pancéřové auto 31.1.1930 Bankéřŧv komorník Rolf Randolf Němý

Černé oči proč pláčete ? 28.3.1930 Dŧstojník Marten Leo Němý, s Č.Š.

Dţungle velkoměsta 27.6.1930 Lichvář Veider Leo Marten – Margueritte
Viel

Němý

Fidlovačka 18.12. 1930 Návštěvník pouti Innemann Svatopluk První zvukový,

s Č.Š.

C.a k. polní maršálek 24.10. 1930 Stoletý občan Lamač Karel s Č.Š.

Opeřené stíny 13.3.1931 Pacient v sanatoriu Leo Marten Němý

Dobrý voják Švejk 1931 Komorník Martin Frič

Miláček pluku 31.8.1931 Host na tancovačce Emil Artur Longen s Č.Š.

Karel Havlíček Borovský 25. 9. 1931 Sluha ministra Bacha Svatopluk Innemann s Č.Š.

Poslední bohém 1931 Host na večírku u Pazderŧ Svatopluk Innemann

Děvčátko, neříkej ne ! 19.2.1932 Zřízenec v továrně Josef Medeotti Boháč s Č.Š.

Lelíček ve sluţbách Sherlocka Holmese 25.3.1932 Sluha Karel Lamač s Č.Š.

Peníze nebo ţivot 1932 Host Jindřich Honzl

Sńatková kancelář 1932 Člen klubu starých mládencŧ Svatopluk Innemann

Anton Špelec ostrostřelec 16.12. 1932 Host na pohřbu Martin Frič s Č.Š.

Pobočník jeho výsosti 14.4.1933 Komorník Martin Frič s Č.Š.

Extase 1933 Návštěvník hospody Gustav Machatý

Pozdní máj 29.3. 1935 Kibic u kuţelníku Leo Marten s Č.Š.