26. dubna 2010

Posudek na rigorózní práci Mgr. Miloslava Macely

MACELA, Miloslav: *Čeňk Šlégl (1899–1970). Konfrontace umělce s dvěma totalitními režimy*. Rigorózní práce, Ústav českých dějin Filosofické fakulty University Karlovy v Praze, 159 stran, vedoucí práce prof. PhDr. Jan Kuklík, CSc.

Životopisy herců ze „zlaté éry“ první republiky patří v současné době k čtenářsky oblíbeným, a tudíž i hojně vydávaným knihám. Tyto publikace však často postrádají hlubší vhled do popisovaného období a často se omezují pouze na výčet filmových rolí či pikantérií ze života slavných. To však není případ rigorózní práce Mgr. Miloslava Macely, která se zabývá jednou z dosud opomíjených hvězd stříbrného plátna – hercem a režisérem Čeňkem Šléglem (1899–1970).

Šlégl patřil k silné generaci meziválečných herců, která zažila jak nelehké počátky tohoto řemesla v kočovných divadelních společnostech ještě za Rakouska-Uherska, tak posléze období úspěchu a zájmu publika, kdy se rodil fenomén uctívání filmových hvězd. Jeho herecký talent jej přivedl nejen do předních českých divadel meziválečné éry (*Rokoko, Osvobozené divadlo* ale především *Divadlo Vlasty Buriana*), ale i do zvukového filmu, což sebou neslo i jistý sociální vzestup. Do jeho života však osudově zasáhly dva totalitní režimy, které ve 20. století získaly vládu nad českými zeměmi. Zatímco v konfrontaci s nacismem Čeňk Šlégl příliš neobstál a vstoupil do jeho propagandistických služeb, druhému režimu se dokázal vzepřít a nepropůjčil se ke spolupráci s jeho tajnou policií, ačkoliv by mu z této aktivity plynuly určité výhody.

Právě vztah Šlégl k oběma režimům je i hlavním motivem Macelovy práce, jak napovídá již její název. Není však motivem jediným, což si zaslouží pochvalu. Autor se snaží sledovat celý herecův život v plné šíři, včetně značně mlhavých hereckých počátků. Jeho práce je tak sondami do několika značně rozdílných sociálních prostředí a společensko-politických fenoménů, které se nějakým způsobem proluly se životem Čeňka Šlégl – české kočovné herecké společnosti v období Rakouska-Uherska, meziválečné filmové a divadelní prostředí, protektorátní aktivistické kruhy či poválečná retribuce. K tomu všemu nastudoval autor pečlivě odbornou literaturu a na pozadí doby se pokusil vylíčit životní příběh jednoho herce a režiséra.

Velkou předností práce je bezesporu její pramenná základna. Tím, že se autor snažil jít skutečně „ad fontes“, odhalil nejen řadu klíčových okolností, ale i tradovaných mýtů. Zde mám na mysli především autorovo zjištění ohledně skutečného roku narození Čeňka Šlégl (1899 místo tradovaného 1893), které opravuje i údaje v prestižních encyklopedických publikacích. Autorovi se i mimoděk podařilo zdokumentovat, jakým způsobem tento chybný údaj pronikl do odborné literatury (ze špatně čitelné Šléglovy přihlášky do organizace *Vlajka*). Vedle standardních archivních fondů, klíčových pro české moderní dějiny (fondy Národního archivu, Státního oblastního archivu či Archivu ministerstva vnitra, dnes již přejmenovaného na Archiv bezpečnostních složek), používá Bc. Macela i nepříliš probádané materiály. Zde mám na mysli v první řadě Archiv českého rozhlasu, z něhož autor získal scénáře protektorátních rozhlasových skečů, které osudovým způsobem ovlivnily život Čeňka Šlégl. Důležitost tohoto pramene je o to vyšší, že zvuková podoba skečů se (až na jednu výjimku) nedochovala, což vzbuzuje podezření, že byly účelově zničeny. Velice oceňuji též autorovu snahu o získání pramenů z období závěru Šléglůva života, která vedla k použití nepříliš využívaného pramene – soupisu pozůstalostí Domova pro seniory v Kobylisích. Díky němu tak máme představu, v jakých podmínkách kdysi slavný herec dožíval svůj život. Cenné je

také osobní svědectví Šléglovy dcery Blanky Weissové, které se autorovi podařilo získat a které vnáší řadu bílých míst do Šléglova chování za protektorátu. Důležitým přínosem jsou též zpracované přílohy, přinášející ucelený přehled Šléglovy umělecké činnosti.

Autor využíval při psaní práce standardní historickou literaturu týkající se zvolené problematiky (práce Tomáše Pasáka, Jana Kuklíka a Jana Gebharta, Mečislava Boráka a dalších). K tématu kolaborace však opomíjí jednu důležitou postavu naší historiografie – ve Francii žijícího historika Jana Tesaře. Jeho studie o kolaboraci a „záchraně národa“ z šedesátých let, opětovně nedávno vydané (Emanuel Moravec aneb logika realismu. In: *Mnichovský komplex*, Praha 2000; *Traktát o „záchraně národa: texty z let 1967–1969 o začátku německé okupace*, Praha 2006) by zajisté obohatily autorovy úvahy o fenoménu kolaborace a jeho hranicích. Na druhou stranu velice oceňuji, že Bc. Macela využívá k výzkumu i nedávno obhájené diplomové práce, pocházející navíc z jiných univerzit (Masarykova univerzita v Brně).

Pečlivě odvedená heuristická práce autora má své pokračování i v jeho dovedné interpretaci. Text práce je psán čtivým jazykem, taktéž poznámkový aparát nevykazuje větších nedostatků. Autor se nesnaží Šlégla rehabilitovat, ale přináší všechny důležité okolnosti jeho členství ve *Vlajce* i propagandistického vystupování v již zmíněných antisemitských a protimasarykovských skečích. Podrobně popisuje jeho snahu vyhnout se této činnosti fingovaným úrazem, není zcela bez zajímavosti, že podobné zoufalé řešení použil na jaře 1941 i generál Alois Eliáš, kdy si nechal zasádrovat zdravou ruku, aby nemusel jít „na kobereček“ ke K. H. Frankovi.

Ústředním bodem výkladu Šléglova aktivismu je v podání Mgr. Macely jeho snaha o záchranu dcery, která si v létě 1941 vzala za manžela Arnošta Weisse, jenž měl židovské kořeny. Popis této situace, které nepostrádá jisté dramatičnosti (obdobná zápletka je kupříkladu námětem filmu *Protektor*, který právě vstupuje do našich kin), je zajisté jedním z hlavních přínosů této práce. V dosavadní životopisné či encyklopedické literatuře se tento fakt neobjevoval, ba co víc, Šlégel byl označován za předválečného fašistu (v této souvislosti je nutné zmínit, že dle autorova zjištění Šlégel sňatku své dcery nikterak nebránil!). Nelze samozřejmě popírat, že existence židovského příbuzného mohla zásadním způsobem ovlivňovat Šléglovo vystupování na veřejnosti. Je ovšem škoda, že si v této souvislosti neklade autor více otázek – například proč Šlégel navštívil domácnost své dcery za celé válečné období pouze třikrát. Bylo tomu ze strachu, a nebo jeho vztahy s dcerou nebyly nejlepší? Nebyla kupříkladu důvodem Šléglovy účasti ve společenském salónu kolaborantského novináře A. J. Kožíška určitá hořkost z izolace, do níž se díky svému propagandistickému vystupování dostal a kterou pocítil jak v divadle, tak ve filmu? A nestály za Šléglovou ostrakizací po roce 1945 nějaké osobní motivy či osobní nepřátelství některých vlivných osob? Lze vyloučit skutečnost, že by některé rysy nacistické ideologie Šléglovi konvenovaly (např. odpor k bolševismu)? Nestály za Šléglovým vstupem do *Vlajky* ekonomické motivy (například strach z opakované veřejné denunce, která by mohla přivodit ztrátu zakázek ve filmové oblasti)? Není ani bez zajímavosti poválečné svědectví jeho divadelních kolegů, kteří tvrdí, že jejich „protistátní řeči“ Šlégel nikdy neoznámil, čímž potvrzují že se před ním o okupantech nevyjadřovali příliš lichotivě. Znamená to, že Šlégel, i přes své členství ve *Vlajce* a vystupování ve skečích, měl pověst „spolehlivého člověka“, před kterým je možné otevřeně nadávat na protektorátní poměry? Chápu, že se autor snažil držet hlavně historických faktů a nepouštět se na pole spekulací. Přesto bych uvítal, kdyby se v rámci přípravy tohoto textu k publikaci pokusil některé tyto otázky odpovědět. Stejně tak by mne zajímaly okolnosti Šléglova článku v „listu novodobého národovectví“ *Vlajka*, který měl popisovat cestu českých kulturních pracovníků do říše. Jelikož autor z tohoto článku necituje (zatímco s *Vlajkou* hojně pracuje), znamená to, že jej nenašel? Nejedná se o tradovaný mýtus s cílem poškodit Šlégla? Jen na okraj poznamenávám, že podle Milana Nakonečného měl

jeden článek ve *Vlajce* publikovat i Bohumil Hrabal – přesto mohl po válce dokončit studia na právnické fakultě.

A tím se dostávám k další připomínce – domnívám se, že autor mohl více používat komparativní metody a srovnávat tak Šléglovo chování s jinými osobnostmi. Určité náznaky srovnání nalezneme v textu při paralelním líčení postojů někdejších Šléglových přátel Vlasty Buriana a Jaroslava Marvana. Domnívám se, že v tomto ohledu se mohl autor pustit i na širší pole. Nabízí se otázka, proč nebyl po válce za svoji práci pro Prag-Film nikterak pronásledován (ani verbálně) Martin Frič – zdá se, že patřil k několika „vyvoleným“ umělcům, na pardonování jejichž „okupačních hříchů“ se shodla komunistická i demokratická politická reprezentace. Na druhou stranu též existovali i lidé, kteří se denunciacím českého fašistického tisku postavili zpříma – někdejší senátorka za národněsocialistickou stranu Františka Plamínková se tak v létě 1941 ohradila proti útokům *Arijského boje*. Ten dokonce citace z jejího dopisu otiskl s ironickým komentářem. Plamínková však o několik měsíců později skončila v rámci druhého stanného práva na popravišti – zdá se, že k podobně zásadovému postoji chyběl Šléglovi dostatek odvahy. A ještě jedna paralela se nabízí – Čeněk Šlégl a často uváděni Václav Binovec či Jan Sviták nebyli jedinými režiséry, kteří se s okupačním režimem „zapletli“. Není příliš známo, že aktivním a častým přispěvatelem *Arijského boje* byl i režisér Svatopluk Innemann – psal sem dokonce se svojí manželkou na pokračování silně antisemitský román. Díky svému úmrtí na podzim 1945 se však Innemann vyhnul vysvětlování této činnosti před soudem – díky tomu není tato skutečnost příliš známa ani ve filmologických kruzích a v odborné i encyklopedické literatuře je Innemann stále hlavně označován za průkopníka českého filmu, zatímco Čeněk Šlégl má ve stejné literatuře vyhrazeno místo antisemity a kolaboranta. .

Rigorózní práci Mgr. Miloslava Macely plně doporučuji k obhajobě a domnívám se, že by měla být publikována.

Petr Koura

PhDr. Petr Koura